УИД: 91RS0014-01-2024-002486-34 

Дело № 2а-230/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2025 года пгт. Ленино

Ленинский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Киселёвой О.О.,

при секретаре Насурлаевой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в пгт. Ленино Республики Крым административное дело по административному иску ФИО2 к Администрации города Щелкино Ленинского района Республики Крым, заинтересованные лица: ФИО3, Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым о признании незаконным постановления о снятии с квартирного учета,

установил:

ФИО4, как законный представитель ФИО2, а также ФИО2 по достижении им совершеннолетия, уточнив исковые требования, обратились в Ленинский районный суд Республики Крым с иском к Администрации города Щелкино Ленинского района Республики Крым, о признании незаконным постановления о снятии с квартирного учета ФИО2. 

Требования мотивированы тем, что ФИО2, ФИО4 и ФИО17 (до брака – ФИО16) ФИО11 состояли на квартирном учете в качестве лиц, нуждающихся в улучшении жилищных условий. На основании свидетельства о праве собственности на жилье, выданного ДД.ММ.ГГГГ Щелкинским городским советом Ленинского района Автономной Республики Крым, указанным лицам принадлежит право общей долевой собственности (по 1/3 доле каждому) на однокомнатную квартиру площадью 32,8 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. Постановлением Администрации города Щелкино Ленинского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ они были сняты с квартирного учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в связи с тем, что ФИО4 принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 90:07:010301:240 по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, а ФИО3 принадлежит на праве собственности жилой ом площадью 28,7 кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>. Административным ответчиком принята в учет суммарная площадь жилых помещений, находящихся в собственности ФИО2, ФИО2 и ФИО3, - 61,5 кв.м., в связи с чем, общая площадь жилого помещения на одного члена семьи рассчитана в размере 20,5 кв.м., что превышает установленную Администрацией города Щелкино Ленинского района Республики Крым норму предоставления площадь жилого помещения по договору социального найма в размере 14,0 кв.м. на одного человека. Административные истцы считают основания снятия ФИО2 с учета в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения незаконными по тому основанию, что квартира, принадлежащая истцам и ФИО3 на праве общей долевой собственности, является однокомнатной, общая площадь данного жилого помещения составляет 32,8 кв.м., в связи с чем, на каждого собственника приходится по 10.9 кв.. общей площади. 

ФИО2, кроме данного жилья, в собственности иного жилья не имеет, он не является членом семьи ФИО3 (ФИО3 - его тётя), а также членом семьи ФИО2 (ФИО2 – его бабушка). Также сослался на нарушение требований ст.ст. 57, 58 ЖК РФ, в частности, предусматривающих запрет при предоставлении жилых помещений по договорам социального найма заселение одной комнаты лицами разного пола, за исключением супругов. Административные истцы просят признать незаконным Постановлением Администрации города Щелкино Ленинского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, признать ФИО2, нуждающимся в предоставлении жилого помещения, предоставляемом по договорам социального найма, на территории города Щелкино Ленинского района Республики Крым, а также обязать ответчика поставить ФИО2 на квартирный учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

Административный истец ФИО2 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, направил в суд своего представителя.

Представитель административного истца, адвокат Кудрицкая Н.В., в судебное заседание не явилась, направила заявление о рассмотрение дела в её отсутствие, на исковых требованиях настаивает в полном объеме.

Ответчик явку представителя в судебное заседание не обеспечил, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, направил в суд возражение на исковое заявление, просит в удовлетворении иска отказать в полном объеме. Согласно представленному возражению на исковые требования, ответчик указал, что согласно п. 5 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ граждане снимаются с учёта в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома. Также указывает, что ФИО3 также принадлежит жилое помещение общей площадью 28,7 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 принадлежит на праве общей долевой собственности также однокомнатная квартира по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 32.8 кв.м., а всего с домом ФИО3 суммарная площадь жилых помещений составляет 61,5 кв.м., то есть по 20,5 кв.м. на человека. На этом основании ответчик просит суд в удовлетворении требований отказать.

Заинтересованные лица в судебное заседании не явились, о времени и мете рассмотрения дела были надлежащим образом извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Суд, изучив доводы административного иска, возражения на административный иск, исследовав материалы дела и оценив доказательства по делу в их совокупности, считает заявленные требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Порядок предоставления жилых помещений из муниципального жилищного фонда предусмотрен частями 3, 4 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно которой жилые помещения по договорам социального найма предоставляются по решению органа местного самоуправления. Решение о предоставлении жилья по договору социального найма является основанием заключения соответствующего договора социального найма.

Жилищный кодекс Российской Федерации наделяет правом получить жилое помещение из муниципального жилищного фонда по договору социального найма малоимущих граждан, признанных нуждающимися в таких жилых помещениях по установленным данным Кодексом основаниям (часть 2 статьи 49), а из жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации - ряд иных категорий граждан, указанных в части 3 статьи 49 данного Кодекса.

Согласно части 3 статьи 49 Жилищного Кодекса Российской Федерации жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным настоящим Кодексом и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях. Данные жилые помещения предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке, если иной порядок не предусмотрен указанным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации.

В силу п. 2, 3 ч. 1 и ч. 2 ст. 51 ЖК РФ, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях): являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям.

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Статьей 55 ЖК РФ установлено, что право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях сохраняется за гражданами до получения ими жилых помещений по договорам социального найма или до выявления предусмотренных статьей 56 настоящего Кодекса оснований снятия их с учета.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ, граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 на основании решения Щелкинского поселкового совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № с составом семьи из трех человек была включена в контрольный список очередности работников по обслуживанию УТК и НИЦ с сохранением времени пребывания на квартирном учете по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ.

Также, административным ответчиком к материалам дела предоставлена архивная копия решения исполнительного комитета Щелкинского поселкового совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на квартирный учет в исполнительный комитет Щелкинского поселкового совета народных депутатов работников Мысовской средней школы, Мысовской врачебной амбулатории, поселкового отделения милиции и других и утвердить списки квартирного учета граждан в количестве 64 семей, в том числе, имеющих право на первоочередное получение жилой площади – 21 семьи, на внеочередное – 18 семей (списки не предоставлены).

В связи с расторжением брака между ФИО4 и ФИО5 (расторжение брака произведено ДД.ММ.ГГГГ) по заявлению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ решением исполнительного комитета Щелкинского городского совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ из состава семьи ФИО2 (№) исключен бывший муж, ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 родился сын, ФИО2.

Согласно справки о рождении № А-01625, выданной ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, матерью истца записана ФИО6, отцом – ФИО7 (запись об отце внесена на основании заявления матери). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным ДД.ММ.ГГГГ Исполкомом Щёлкинского городского совета Ленинского района Автономной Республики Крым.

На основании решения исполнительного комитета Щелкинского городского совета АР Крым № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 являлась опекуном несовершеннолетнего ФИО2 (до ДД.ММ.ГГГГ). Этим же решением за малолетним ФИО2 сохранено право пользования жильем и прописки по адресу: 

<

адрес>, где он проживал до оформления над ним опеки.

На основании свидетельства о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Щелкинским городским советом, ФИО4, ФИО2 и ФИО17 (до брака – ФИО16) ФИО6 принадлежит право общей долевой собственности (по 1/3 доле каждому) на однокомнатную квартиру площадью 32,8 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справки №, выданной ДД.ММ.ГГГГ Муниципальным казенным учреждением «Административно-техническое управление городского поселения Щёлкино», в квартире зарегистрирована ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ год рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Судом также установлено, что ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ вступила в зарегистрированный брак с ФИО10, что подтверждается свидетельством о заключении брака, выданным ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым.

ДД.ММ.ГГГГ у супругов - ФИО3 и ФИО10 -родился сын, ФИО8, который также зарегистрирован в 

<

адрес>

На основании постановления Администрации города Щелкино Ленинского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 предоставлен бесплатно в собственность в порядке завершения оформления права на земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 800 кв.м., для индивидуального жилищного строительства.

ФИО3 принадлежит на праве собственности жилой дом площадью 28,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Как следует из постановления Администрации города Щелкино Ленинского района Республики Крым № от 28.12.20213 г., ФИО4, ФИО17 (ФИО16) ФИО11 и ФИО2 были сняты с квартирного учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма граждан, на основании п. 2, п. 5 ч. 1 ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно п.п. 2, 5 части первой ст. 56 Жилищного кодекса РФ граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случаях: 2) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма;

5) предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка (кроме садового земельного участка) для строительства жилого дома, за исключением граждан, имеющих трех и более детей, а также иных категорий граждан, определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации.

Как предусмотрено ст. 16 Закона Республики Крым «О регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений в Республике Крым» № 130-ЗРК/2015 от 06.07.2015 г., решения о снятии граждан и (или) совместно проживающих с нимичленов семьи, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилыхпомещениях, предоставляемых по договорам социального найма, с учетапринимаются органами местного самоуправления, в которых осуществляетсяведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях,предоставляемых по договорам социального найма.Граждане и (или) совместно проживающие с ними члены семьи, состоящиена учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемыхпо договорам социального найма, снимаются с учета в случаях и порядке,установленных законодательством, в том числе в случае предоставления импо договору социального найма жилых помещений.

Как следует из возражений административного ответчика на иск, при определении площади жилого помещения, приходящегося на одного члена семьи, им рассчитана суммарная площадь жилых помещений, находящаяся в собственности всех лиц, состоящих на квартирном учете: 32,8 кв.м. (однокомнатная квартира по адресу: 

<

адрес>, сособственниками которой являются ФИО13, ФИО13 и ФИО3 по 1/3 доли) и 28,7 кв.м. (жилой дом по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3), что составляет в сумме 61,5 кв.м. или 20,5 кв.м. на каждого состоящего на учете.

Таким образом, судом установлено, что при снятии истца с квартирного учета ответчик сослался на обеспеченность административного истца нормой жилого помещения, имея при этом в виду суммарную площадь всех жилых помещений, принадлежащих на праве собственности бабушке и тете административного истца, которые, по мнению органа местного самоуправления, являются членами семьи ФИО2.

При этом статьей 31 Жилищного кодекса РФ определено понятие члена семьи собственника, согласно которому, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Основания для признания лица членом семьи нанимателя и признаки семейных отношений (применительно к положениям Жилищного кодекса Российской Федерации) указаны в пунктах 11 и 25 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 2 июля 2009 года № 14.

Так, в постановлении Пленума ВС РФ от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» даны разъяснения, что членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи. Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств.

При этом, необходимо иметь в виду, что семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства.

Регистрация является административным актом и подлежит оценке лишь в качестве одного из доказательств того, состоялось ли вселение и на каких условиях (абзац шестой пункта 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 2 июля 2009 года № 14, пункт 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 31 октября 1995 года № 8).

Доказательств того, что ФИО3, имеющая свою семью, продолжает оставаться членом семьи матери, ФИО2, и племянника, ФИО2, административным ответчиком не представлено. Факт их совместного проживания не доказан и органом местного самоуправления перед принятием оспариваемого решения не устанавливался.

При этом, совместная регистрация по одному адресу административного истца, а также ФИО2, ФИО3 и ФИО8, не является безусловным доказательством того, что они являются членами одной семьи.

Кроме того, ФИО2 не обладает правом пользования жилым помещением – жилым домом по адресу: 

<

адрес>,, находящемся в собственности ФИО3

Суд также учитывает разъяснения, данные Верховным судом РФ в Обзоре практики по спорам о предоставлении жилья очередникам за вторую половину 2020 года (вопрос № «Совместно зарегистрированный с очередниками по месту жительства, но проживающий отдельно гражданин не признаётся членом семьи очередников»), согласно которым Жилищным кодексом признаются членами семьи только совместно проживающие супруги, дети и родители; другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и остальные домочадцы могут быть признаны членами семьи в случае вселения в качестве членов семьи и ведения общего хозяйства. Таким образом, даже в случае регистрации родственника в квартире очередников по месту жительства, но при раздельном проживании закон не признает его членом семьи очередников и его жилье не учитывается в жилищной обеспеченности семьи очередников.

Таким образом, в силу указанного нормативного регулирования на дату вынесения оспариваемого постановления ФИО3, как фактически, так и юридически, не являлась членом семьи ФИО2.

Постановлением Администрации города Щелкино № от 22.0.2014 года «Об установлении учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на территории муниципального образования городское поселение Щёлкино Ленинского района Республики Крым» установлены следующие нормативы:

- учетная норма площади жилого помещения для принятия на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, - 8,0 кв.м. общей площади на одного человека;

- норма предоставления пощади жилого помещения по договору социального найма не менее:

14,0 кв.м. – на одного человека;

25,0 кв.м. общей площади для семьи из двух человек (супружеская пара либо родитель и ребенок одного пола);

25,0 кв.м. общей площади для семьи из 2-х человек (разнополые взрослые родственники, родитель и ребенок разного пола)

14,0 кв.м. общей площади на одного человека семьи из 3-х и более человек.

Как предусмотрено п. 5 части первой ст. 56 ЖК РФ, граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае предоставления им в установленном порярке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома.

Так как ФИО4 предоставлен в собственность земельный участок для индивидуального жилищного строительства по адресу: 

<

адрес>, суд считает обоснованными основания снятия её с учета в качестве нуждающейся в жилом помещении.

Исходя из содержания части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации одним из условий признания гражданина нуждающимся в жилом помещении является обеспечение его общей площадью жилого помещения для постоянного проживания на одного члена семьи менее учетной нормы либо отсутствие такого жилого помещения вовсе.

Как указано выше и установлено судом, ФИО2 имеет в собственности 1/3 долю квартиры общей площадью 32,8 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, квартира является однокомнатной.

Вопреки доводам административного ответчика, определение в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения исходя из суммарной общей площади всех жилых помещений возможно только, если эта площадь жилых помещений принадлежит гражданину и лицам, являющимся членами его семьи, что в данном случае не доказано.

В силу ч. 2 ст. 62 КАС РФ, обязанность доказывания законности оспариваемых нормативных правовых актов, актов, содержащих разъяснения законодательства и обладающих нормативными свойствами, решений, действий (бездействия) органов, организаций и должностных лиц, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, возлагается на соответствующие орган, организацию и должностное лицо. Указанные органы, организации и должностные лица обязаны также подтверждать факты, на которые они ссылаются как на основания своих возражений. По таким административным делам административный истец, прокурор, органы, организации и граждане, обратившиеся в суд в защиту прав, свобод и законных интересов других лиц или неопределенного круга лиц, не обязаны доказывать незаконность оспариваемых ими нормативных правовых актов, актов, содержащих разъяснения законодательства и обладающих нормативными свойствами, решений, действий (бездействия).

Учитывая изложенное, суд соглашается с доводами ФИО2 о том, что его тетя, ФИО3, не является членом его семьи, а потому находящиеся в ее собственности жилые помещения (площадью 28,7 кв.м. и 10,9 кв.м. (1/3 доля от 32,8 кв.м.)) были неправомерно учтены при определении нуждаемости административного истца в улучшении жилищных условий.

Суд учитывает также следующее.

Согласно части седьмой ст. 57 ЖК РФ при определении общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма гражданину, имеющему в собственности жилое помещение, учитывается площадь жилого помещения, находящегося у него в собственности.

В собственности ФИО2 имеется жилое помещение общей площадью 10,9 кв.м. (1/3 доля квартиры по адресу: 

<

адрес> Иного жилья не имеется.

В соответствии с частью первой ст. 58 ЖК РФ при предоставлении жилых помещений по договорам социального найма заселение одной комнаты лицами разного пола, за исключением супругов, допускается только с их согласия.

Как установлено судом, квартира, 1/3 доля которой находится в собственности ФИО2, является однокомнатной, кроме него, в ней проживает фактически бабушка, ФИО2 (собственник 1/3 доли), а также имеет право на проживание ФИО3 (собственник 1/3 доли) и ее малолетний сын, ФИО8.

Жилищные условия ФИО2 до настоящего времени не улучшены.

Таким образом, оснований для снятия ФИО2 с учета в качестве нуждающегося в жилом помещении у административного ответчика не имелось.

При таких обстоятельствах, суд находит обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению требования ФИО2, заявленные к администрации города Щелкино Ленинского района Республики Крым, о признании незаконным и отмене постановления № 367 от 28 декабря 2023 года «О снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма», а также признании его нуждающимся в жилом помещении, предоставляемом по договорам социального найма, на территории города Щелкино Ленинского района Республики Крым.

Как предусмотрено частью второй ст. 16 Закона Республики Крым «О регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений в Республике Крым» № 130-ЗРК/2015 от 06.07.2015 г., в случаях отмены решения о снятии гражданина и (или) совместно проживающих с ним членов семьи, состоящих на учете в качественуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорамсоциального найма, с учета, эти граждане восстанавливаются в очередиграждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Положениями ч. 2 ст. 56 ЖК РФ, полномочия по принятию решений о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях возложены на орган, на основании решений которого такие граждане были приняты на данный учет, то есть на орган местного самоуправления, поскольку именно он в силу положений ч. 3 ст. 52 ЖК РФ осуществляет принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В связи с указанным, суд считает возможным возложить на административного ответчика обязанность восстановить ФИО2 в очереди граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

В виду того, что истец просит признать незаконным постановление № администрации г. Щёлкино Ленинского района Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ «О снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма», но его права затрагивает оспариваемое постановление только в части снятия его с квартирного учёта в качестве нуждающегося в жилых помещениях, то административный иск подлежит лишь частичному удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь, ст.ст.175-180 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО2 удовлетворить частично.

Признать незаконным постановление № Администрации города Щелкино Ленинского района Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ «О снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма», в части снятия с квартирного учёта в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемому по договору социального найма, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, нуждающимся в жилом помещении, предоставляемом по договорам социального найма, на территории города Щелкино Ленинского района Республики Крым.

Обязать Администрацию города Щелкино Ленинского района Республики Крым восстановить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

В удовлетворении иных требований отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики Крым через Ленинский районный суд Республики Крым в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 22.03.2025 года.

Судья О.О.Киселёва